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Un document din anul 1749 despre mănăstirile din Maramureş
 

Viorel Ciubotă

 Liuba Horvat

Despre mănăstiri şi viaţa mănăstirească s-a scris relativ mult, acest subiect fiind o preocupare constantă 
a istoriografiei româneşti de peste 100 de ani. Pentru Maramureş şi viaţa mănăstirească de acolo istoriografia 
se diversifică, apărând pe scenă şi istorici ucraineni, astfel că, de exemplu, un subiect cum este cel al mănăs-
tirii „Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavril” din Perii Maramureşului (azi Hruşevo) devine un obiect de dispută 
între istoriografiile românească şi ucraineană, stârnind presiuni, argumente şi contraargumente, fiecare parte 
încercând să-şi atribuie acest loc simbolic. Vom cita doar câteva din lucrările mai noi asupra acestui subiect 
şi care ne pot crea o imagine asupra stării actuale a istoriografiei bisericeşti despre Maramureş. În anul 2009 a 
apărut lucrarea Protosinghelului Dr. Macarie Motogna, închinată mănăstirilor din Maramureş şi monahismu-
lui din partea de nord a Transilvaniei1, în timp ce în Ucraina apăruse în anul 2008 lucrarea diaconului Olecsan-
dr Monici, consacrată în mare aceluiaşi subiect, cu o privire specială asupra mănăstirii din Hruşevo2. Ce este 
trist este faptul că nici unul din cei doi istorici nu foloseşte lucrările despre domeniu apărute în istoriografia 
celuilalt!

Documentul de care ne ocupăm este unul de o factură specială, fiind publicat până acum în mai multe 
versiuni aproape identice. Prima versiune a fost publicată de A. Petrov în anul 1905 la Sankt Petersburg, într-
o bine cunoscută lucrare consacrată istoriei Rusiei Transcarpatice3. Din păcate, el a publicat doar datele cu 
caracter istoric lăsând deoparte descrierile propriu-zise ale mănăstirilor, folosind o copie din anul 1788, care 
atunci se afla în biblioteca episcopiei de Mukacevo, iar astăzi în colecţiile Muzeului regional al Transcarpatiei. 
În anul 2007 se publică într-un volum de documente privind Episcopia greco-catolică de Mukacevo o ver-
siune a documentului, aflată în Arhiva de Stat a Regiunii Transcarpatia şi care era o copie veche aparţinând 
arhivei mănăstirii bazilitane „Sfântul Nicolae” de la Mukacevo. Este de observat că arhivarul mănăstirii nu a 
ştiut de când data documentul, notând pe margine „Conscrierea mănăstirilor din Maramureş 1723”.

Pasaje largi din descrierea mănăstirilor foloseşte şi arhimandritul Vasili Pronin într-o lucrare apărută în 
anul 2005, în care face ample referiri la documentul din anul 17494. El foloseşte chiar şi surse româneşti, mai 
ales pe Mihalyi, Reli, Iorga şi Bud. Ultima versiune a documentului din 1749 a apărut în anul 2010 şi se da-
torează Tatianei Svenina, care publică documentul aflat în colecţiile Muzeului regional, precum şi o inspecţie 
efectuată în anul 1754 în mănăstirile din Maramureş, inspecţie semnată de Mihai Roffi, vice-jude al comita-
tului Maramureş şi Nicolae Szakadoski, asesor al Tablei judiciare a Comitatului Maramureş. Documentul a 
intrat în colecţia muzeului în anul 1961, fiind predat de mănăstirea „Sfântul Nicolae” din Mukacevo.

Revenind la documentul pe care dorim să-l prezentăm şi care se află în fondul Mănăstirea „Sfântul Nico-
lae” din Mukacevo (fond 64, opis 1, dosar 66), el reprezintă o copie după vizitaţia făcută în anul 1749 de Ma-
nase Puskas, egumenul mănăstirii din Bedevlea, documentul vizitaţiei stârnind mari nemulţumiri deoarece 
conscrisese tot ceea ce găsise prin mănăstiri, fără a ţine seama de proprietatea privată a unora din vieţuitorii 
din aceste sfinte locaşuri. Numele celui care a întocmit actul din 1749 se poate desluşi lesne din protocolul 
vizitaţiei pe care cei doi oficiali ai comitatului o fac în anul 17545.

Valoarea documentului, după opinia noastră, constă în descrierea amănunţită a celor 13 mănăstiri din 
comitatul Maramureş (descrierea lăcaşurilor de cult, a inventarului mobil şi imobil al mănăstirilor) şi mai 
puţin a datelor istorice, care, de obicei, au o vechime de cel mult 50 de ani.

Mănăstirile erau mici şi sărace, dovadă stând inventarele lor. Ele erau la bunul plac al satelor pe teritoriul 
cărora se aflau, deseori sătenii ocupându-le pământurile, luându-le bunurile sau chiar, cum este cazul mănăstirii 

1  Protos. Dr. Macarie Motogna, Monahismul ortodox din Maramureş şi Transilvania Septentrională până la începutul secolului al XIX-lea, 
Rohia, 2009.
2  Diacon Olecsandr Monici, Maramoroska sviatinia: narisi z istorii Grusivskogo monastiria, Ujgorod, 2008.
3  A.Petrov, Materiali dlia istorii Ugorskai Rusi. 1. Staraia vera i uniia XVII-XVIII vv., Sankt – Petersburg, 1905, p.15 -17.
4  Arhimandrit Vasili Pronin, Istoriaţ erkvi na Zakarpate, Mukacevo, 2005, p. 131-132, 276-290.
5  Sevnina Tetiana, „Pokraini napisi v rukopisnih knigah i starodrukah XV-XIX st.v kolekţii fondiv
 Zakarpatskovo Kraiznavciovo Muzeiu”, în Naukovii Zbirnik Zakarpatskovo Kraiznavciovo Muzeiu, IV, 2000.
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din Dragovo, bătându-i şi pedepsindu-i pe călugări. Că datele din această descriere sunt veridice o demon-
strează relatarea călugărului Vasile de la Biserica Albă, datând din anul 1742 şi care prezintă inventarul mobil 
şi imobil al mănăstirii din anii 1728 şi 1742. În anul 1742, mănăstirea avea 6 boi în valoare de 120 florini, două 
vaci în preţ de 30 florini, juninci în preţ de 30 florini şi semănături de 20 merţe de grâu6.

Din a doua jumătate a veacului al XVIII-lea se păstrează mai multe documente despre aceste mănăstiri, 
şi mai ales despre bunurile lor. Documentele datează din anii 1779-1780. Este de observat că o bună parte a 
mănăstirilor nu mai sunt pomenite. Probabil că între timp se desfiinţaseră7. Astfel, la 1779 mănăstirea Uglea 
avea trei sesii lucrate de inqvilini (jeleri) şi două sesii nelucrate. Mănăstirea Boroneavo avea doar terenul pe 
care era construcţia. Mănăstirea din Bedevlea avea patru sesii de teren lucrate. Mănăstirea din Bârsana avea 
două sesii lucrate de jeleri şi două nelucrate, iar Mănăstirea Giuleşti avea cinci sesii lucrate8. În ceea ce pri-
veşte numărul de călugări şi de alte persoane aflate în slujba mănăstirii, precum şi a oilor şi a vitelor aflate în 
proprietatea lăcaşelor de cult, există o statistică extrem de concludentă din anul 1770 care ne oferă următoa-
rele date:9 în mănăstirea Uglea trăiau şase monahi care aveau în serviciul mănăstirii 14 supuşi şi servitori şi 
o turmă de oi şi vite de 74 capete; la Mănăstirea Boroneavo trăia un singur călugăr, care avea patru supuşi şi 
servitori şi opt animale; în Bedevlea trăia un singur călugăr cu 3 supuşi şi servitori şi 6 animale; în Mănăstirea 
Bârsana trăiau doi călugări cu patru supuşi şi servitori şi 10 animale; în fine, la Mănăstirea Giuleşti trăia un 
singur călugăr cu trei supuşi şi servitori şi 7 animale. De menţionat că adresa era semnată de Anton Koţak, 
ordinar al mănăstirii „Sfântul Vasile” din Uglea.

Deci, putem concluziona că mănăstirile din Maramureş erau mici şi, în general, foarte sărace, cu un nu-
măr extrem de mic de călugări, fiind mai mult un fel de schituri în care trăia câte un călugăr, în general foşti 
preoţi care, la bătrâneţe, se retrăgeau din viaţa lumească, după cum reiese şi din Descrierea din 1749.

Oricum situaţia nu a fost întotdeauna aşa, în secolul al XVII-lea aceste mănăstiri având mult mai mulţi 
monahi şi chiar şi averi însemnate. La 145010 se amintea într-un document de mănăstirea de la Peri (Hruşevo) 
şi se făcea menţiune despre egumenul Simion şi cei 10 oameni ce se mai aflau cu el în mănăstirea cea mare 
şi cea mică din sat. Dovadă este şi o însemnare a episcopului de Camellis, din jurnalul personal, datând din 
anul 1690, în care, după ce nota că a numit un vicar pentru Maramureş (situaţie care nu a fost acceptată de 
comitat) amintea că în Maramureş sunt trei mănăstiri (sunt ibi tria Monasteria). În una trăiesc mai mult de 12 
monahi, în celelalte 3 - 4 monahi11. Este sigur că mănăstirea cea mai mare este Uglea, celelalte două putând 
fi Bedevlea şi Boroneavo. Nu cunoştea situaţia celor din Maramureşul Românesc.

În privinţa averii mănăstirilor se păstrează un act de fondare a mănăstirii Moisei, în care sunt trecute 
toate pământurile ei: „Noi atât săracii cât şi avuţii din Moisei, nesiliţi de nimenea, ci din voia noastră liberă, am dat, am 
statorit şi am fondat Sfânta Mănăstire pe care a zidit-o în hotarul nostru al Moiseului protopopul Mihai în posesiunea şi 
averea strămoşească a lui (care mănăstire s-a sfinţit şi dedicat la Sfânta Marie Mare) şi anume de la amiazăzi Valea Albă, 
adică în Secătura popească şi pe sălaşul Popasca, am dat Sfintei Mănăstiri, anume din lazul (teren defrişat - n.n.) lui Alb 
Iacob alias Sund pe valea Bisericei în sus către miazăzi până la Măgura cea mică în vecinătatea lui Onuţ Vlasin din Moiseiu, 
mai încolo peste dâmbul pietros către răsărit în Valea Neagră unde se împreună dealurile, adică cele două Măguri, în jos de 
aceea pe apă în jos până la lazul lui Vlasin Dzunte, iarăşi în jos de aceea către lazul lui Ilie Vlasin şi din posesiunea lui Ilie 
Vlasin iarăşi se întoarce în posesiunea lui Alb Iacob alias Sund, până la Valea Porgolat, acolo unde s-a început.”12 

Mănăstirea Uglea, fondată din vechime (ob antiqvitatem Fundationis) avea ca patroni pe micii nobili din lo-
calitate: familiile Vasile, Ioan şi Mihai Fekete, Ioan, Mihai şi Petru Fejer, Ştefan Bokots, Ioan Bercsa, George 
Gyorgey, George Bogdan şi urmaşii rezidenţi în Uglea (et reliqvi Uglyae residentes).13

Aşa cum reiese din documente, aceste mănăstiri maramureşene sunt, în general, ctitorii familiale, 
mai degrabă un fel de schituri. În această privinţă, este relevantă o însemnare de pe o Psaltire tipărită 

6  Bud Tit, Date istorice despre protopopiatele, parochiile şi mănăstirile române din Maramureş din timpurile vechi până în anul 1911, Gherla, 1911, 
p. 26.
7  De exemplu, mănăstirea de la Repine era pomenită în anul 1733 (Arhiva de stat a regiunii Transcarpatia, fond 152, opis 1, inv. 
533), dispărând în conscripţia din 1749.
8  Arhiva de stat a regiunii Transcarpatia, fond 64, opis 1, inv. 1143, f. 4. 
9  Ibidem, f.6.
10  Nicolae Iorga, Istoria bisericii româneşti şi a vieţii religioase a românilor, vol.I, Vălenii de Munte, 1908, p.224.
11  M. Lucikai, „Historia karpato-ruthenorum”, în Naukovii zbirnik muzeiu ukrainskoi kulturii u Svidniku, nr. 16/1990, p. 47.
12  Tit Bud, Date istorice, p. 92.
13   Arhiva de stat a regiunii Transcarpatia, fond 64 opis 1, inv. 1143
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la Iaşi în anul 1743 şi aflată la mănăstirea Moiseiului: „Carte Psaltire s-au primit în sf<ânta> mă<nă>stire 
Putna la schitu Moisei, ani de la H<ris>tos 1751, oc<tombrie> 5.”14 Mai mult, deşi trecuseră 20 de ani de la 
unirea religioasă a Maramureşului cu Biserica Romei, mănăstirea Moisei era considerată schit al mănăstirii 
ortodoxe de la Putna, ceea ce ne demonstrează rezistenţa în faţa ofensivei catolice.

Din cei 133 de preoţi care funcţionau în Maramureş, la 1751 mai existau încă 34 care fuseseră sfinţiţi în 
Moldova, fără să punem la socoteală pe cei sfinţiţi de episcopii ortodocşi ai Maramureşului Iosif  Stoica şi 
Dosoftei, care alcătuiau majoritatea.

Oricum soarta acestor mici mănăstiri a fost pecetluită în anul 1781 de către împăratul reformator Iosif  
al II-lea, care în primul rând scoate ordinele călugăreşti de sub dependenţa papală, iar în al doilea rând des-
fiinţează o serie întreagă de ordine şi mănăstiri, secularizându-le averile sub motivul că n-au ţinut şcoli, n-au 
ocrotit bolnavi, n-au cultivat ştiinţe15. Iosif  al II-lea dorea să-i transforme pe călugări din elemente contem-
plative în cetăţeni utili sau preoţi activi. Procesul acesta de închidere şi lichidare a bunurilor mănăstirilor a 
durat câţiva ani, întocmindu-se inventare amănunţite a bunurilor mobile şi imobile, conform ordinului nr. 
4622/4241 din 4 noiembrie 1789 a Consiliului Locumtenenţial.

S-au păstrat inventarele mănăstirilor Bârsana, Uglea, Bedevlea, Boroneavo16. S-au creat comisii de inven-
tariere din care a făcut parte şi un delegat din partea episcopiei. Bunurile mobile legate de cult (cărţi, vase de 
cult, icoane, veşminte bisericeşti) au fost lăsate episcopiei, care a creat un depozit al lor la Ujgorod în seminar 
şi de unde preoţii parohiilor mai sărace au putut să-şi aleagă diferite obiecte. Se păstrează mai multe chitanţe 
ale unor preoţi despre asemenea bunuri primite. Astfel de potire, cărţi, clopote au ajuns în parohiile din 
comitatele Zemplén, Ung, Bereg, sau la seminariile din Bratislava (Pojon), Ujgorod17. Ultima chitanţă este 
din data de 13 iunie 1798 şi este semnată de parohul Ioan Ortutay din Agard (comitatul Zemplén) pentru 
„Calicem unum cum patena et stella” (un potir cu disc şi steluţă).

Se pune întrebarea firească dacă aceste mănăstiri au dispărut cu adevărat, sau mai mult, a fost vorba 
despre o spoliere a lor de bunurile mobile şi imobile, care au intrat în proprietatea statului sau a episcopiei 
de Mukacevo. După părerea noastră, unele mănăstiri au continuat să funcţioneze şi după desfiinţarea lor 
oficială, în deceniul 9 al secolului al XVIII-lea. Astfel, mănăstirea de la Giuleşti funcţiona în anul 1803, după 
cum reiese dintr-o însemnare de pe un Catavasier apărut la Blaj în 1769: „Această carte, anume Catavasier este a 
mănăstirii....în anul de la Isus Hristos, 1803, în luna lui iunie, în 20 de zile”18. Chiar şi în anul 1911 încă se slujea în 
biserica mănăstirii19. Mănăstirea Moisei funcţiona în anul 1911, fiind sfinţită în acel an biserica de piatră de 
un impresionat sobor de preoţi şi o mulţime mare de credincioşi20.

De-a lungul veacurilor este atestată existenţa şi a altor mănăstiri pe meleagurile maramureşene. Astfel, la 
28 mai 1652, Protocolul comitatului Maramureş amintea de mănăstirea de la Rona şi de preotul Ioan, locui-
tori ai acestui aşezământ21. Un document din 24 iulie 1411 amintea de o mănăstire numită Cuhea (....ad unum 
monasterium Kohnya monostra vocatum)22. Sunt şi alte documente care atestă existenţa unor toponime referitoare 
la mănăstiri în hotarele satelor maramureşene: Budeşti, Călineşti, Petrova, Săcel, Rozavlea etc. 

Este incontestabil că măsurile luate de autorităţile imperiale la sfârşitul veacului al XVIII-lea au dus la 
închiderea multor mănăstiri, punându-se capăt la una dintre întreprinderile spirituale ale maramureşenilor şi 
lăsând urme adânci în istoria acestor meleaguri şi în conştiinţa oamenilor, dovadă fiind faptul că toate mă-
năstirile din arealul maramureşean, indiferent de ţara în care se află, România sau Ucraina, au fost refăcute 
în diferite epoci, cele mai multe după anii 1990, fiind astăzi mănăstiri înfloritoare.

14   Tit Bud, Însemnări ...., p. 433
15  Acad. David Prodan, Supplex Libellus Valachorum, Editura Ştiinţifică, Bucureşti 1967, p. 246.
16  Arhiva de Stat a regiuni Transcarpatia, fond 151 opis 5 inv. 449.
17   Ibidem, f. 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 24, 25, 27.
18  Ioan Bârlea, Op. cit, p.129.
19  Tit Bud, Op.cit., p.101.
20  Ibidem, p. 95-99.
21  I. Aurel Pop, Op. cit., p 274.
22  Dr. I. Mihaly, Op. cit., p. 177.
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Descrierea mănăstirilor vechi şi a celor de azi din Maramureş, începând cu Boroneavo

Mănăstirea de la Boroneavo
Anul construirii Mănăstirii de la Boroneavo este 171623. Fondatorul mănăstirii este preotul Ioan Kozak, 

în vremea aceea paroh în Selisce24 şi Kopaşnevo25. Călugărindu-se, Ioan Kozak a cumpărat cu aproximativ 40 
de zloţi de la locuitorii Hustului un loc în pădure, care se afla în apropiere de pământurile contelui Hustului,  
unde a construit o biserică mică şi, în apropiere, o căsuţă care se păstrează până azi şi unde locuiesc călugării.

Atunci când s-a făcut descrierea mănăstirii – 5 iulie 1749 – obiectele care se aflau în inventar erau 
următoarele: în biserică exista un altar de lemn pe care se aflau 4 feţe de masă, un antimis al episcopului 
Ioanichie26, 4 sfeşnice, 3 cruci, din care două de lemn, o gropniţă pictată, o Evanghelie, care a fost dată spre 
folosinţă de un iobag, Triloghion împrumutat din Kopaşnevo, un Apostol, 2 Trioduri (de Post şi de Dulce), 
un Orologhion (Triodul de Post şi Orologhionul au fost cumpărate de către călugărul Isaia pe banii lui, pen-
tru ca la bătrâneţe, când nu va mai fi în putere, să primească ajutor de la mănăstire. Dar, cu toate că a muncit 
30 ani pentru bunăstarea mănăstirii şi a participat la toate slujbele, în afară de o pereche de cizme nu a primit 
nimic, iar când a început să aibă pretenţii de la egumen, acesta i-a răspuns că şi el are dreptul să primească 
ca şi ceilalţi călugări; asta intră în atribuţiile monahului şi el nu este obligat să-i dea în plus), o Psaltire, 2 
Octoihuri (Nou şi Vechi), 2 feloane, 2 patrafire, 2 anterie, 3 stihare, un potir din zinc, 2 linguriţe, 10 avră, 2 
cădelniţe, pe masă 2 şervete, pe icoane 7 ştergare, catapeteasmă roşie frumoasă, 2 clopote, un prapor, un 
candelabru care atârnă din tavan în centru bisericii, 2 lămpi de tablă, un iconostas mic, cu stâlpi de ambele 
părţi. Duşumeaua era din scândură negeluită.

Căsuţa, care are la nord o cărare lungă, este compusă din 3 camere: sală de mese şi 2 chilii. Lângă casă 
este plasat şopronul în care se găseşte o căruţă veche, un plug, 2 topoare, o coasă, lăzi mari pentru păstrarea 
făinii, 3 butoaie, o sapă, o vacă, 2 viţei, 9 stupi, 20 de căruţe de fân. Lângă casă existau 8 ari de pământ: pe 2 
ari era însămânţat porumb şi pe o mică suprafaţă varză. Lângă mănăstire se aflau 14 căsuţe de jeleri din care 
3 erau nelocuite (goale). Jelerii aveau dreptul să cosească şi să are pământurile mănăstirii.

Mănăstirea de la Dragovo
Mănăstirea de la Dragovo a început să funcţioneze în anul 170527, în timpul lui Ioan Rişko. Locul pentru 

construirea mănăstirii a fost obţinut de la Ştefan Rişko. În schimbul acestui pământ i-a fost cumpărată o altă 
parcelă, unde şi astăzi locuiesc urmaşii acestuia. Locul unde se găseşte acum mănăstirea, pe atunci plin de ier-
buri, a fost curăţat de către tot satul. Biserica mică de lemn construită a fost sfinţită de către episcopul Iosif  
Stoica. Lemnul folosit pentru construcţia bisericii este bun, iar acoperişul este vechi. Altarul din biserică este 
din lemn, acoperit cu 4 feţe de masă. Când s-a făcut descrierea mănăstirii exista următorul inventar: antimi-
sul episcopului Stoica, 2 cruci de lemn, gropniţă veche pictată, sfeşnice, o Evanghelie, un Slujebnic Mare, 
un Trifologhion, un Octoih mare, un Orologhion, 2 Trioduri (de post şi de dulce) şi 2 Psaltiri, un Trebnic şi 
cel de-al doilea Trebnic dintr-o culegere veche, 6 icoane Antipendii, 6 şterguri pe icoane, deasupra icoanelor 
pe ambele părţi, la perete, laviţe lungi, 4 lumânări uzate, tablou mare cu stareţul mănăstirii, o lustră de lemn 
care atârnă la mijlocul tavanului, 3 potire din care unul cu foiţă metalică care se scorojeşte, 2 discosuri, 2 
steluţe, 2 aere, 5 racoviţe (anterie), un brâu, 6 feloane, 7 epitrahile, 5 stihare şi unul diaconicesc, un Orar, un 
iconostas vechi, 2 clopote şi un clopoţel. La vest de biserică se găseşte sala de mese, în faţa acesteia poarta, 
lângă poartă se află chilia, cămara, în care se află o cadă veche. În continuare este chilia sfântului părinte 
Procopie Hodermarszkyi28, pe atunci vicar al Maramureşului, iar deasupra acesteia se află o chilie nelocuită 
care este în stare bună. De asemenea, există o căruţă, un plug, un lanţ, 2 lanţuri de fier pentru căruţă, şi unul 
pentru sanie, 2 burghie, o daltă, 3 topoare, un fierăstrău, 3 sape, 3 coase, 4 seceri, 2 lăzi mari pentru făină, 

23  Mănăstirea este amintită într-o diplomă din 2 februarie 1389, în care se făcea hotărnicirea moşiilor lui Drag, comitele secuilor. În 
decursul vremurilor ea a servit drept sediu unora din episcopii Maramureşului. Amintim aici pe episcopul Iosif  Stoica (1690-1705) 
( Cf. Dr. Macarie Motogna, Op.cit., p.185 şi Arh. Vasilii Pronin, Op. cit., p. 276).
24  Localitate în Ucraina, azi Nijne Seleşce.
25  Localitate în Ucraina.
26  Ioanikii Zeikan, episcop de Mukacevo (1652 - 08.11.1686).
27  Mănăstirea funcţiona deja în 1 ianuarie 1699, deoarece aici şi-a ţinut episcopul Iosif  Stoica un sinod cu preoţii din Ieraşul de Jos. 
Cf. M. Motogna, Op.cit., p. 218 şi Arh. Vasilii Pronin, Op. cit., p. 278.
28  Procopie Hodermarszkyi, primul vicar greco-catolic al Maramureşului era născut în oraşul Hundertmark (comitatul Scepus). A 
fost numit vicar de episcopul George Bizanczy în anul 1723. Cf.Mihailo Lutskay, Op.cit., nr. 18, 1992, p. 136-137. 
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o covată şi 2 coveţi de pâine mai mici, 2 tărgi mari, 4 bărbinţe, 4 boi, un taur, 4 vaci, 2 vaci gestante în luna 
a patra, un viţel de un an, o măsură de porumb, 3 măsuri de hrişcă, câte un un pic de ovăz, un pic de sorg, 
mei, fasole, leguminoase, 9 stupi, 17 oi de lapte, 7 oi de prăsilă, un berbec, 15 miei din acest an, 28 de capre, 
21 de căpriţe din acest an; fân pentru 100 de care; pământ arabil, cu un plug pe o lună, porumb însămânţat 
cu un plug pentru 3 zile de muncă, ovăz cu un plug pentru două zile de muncă. Lângă biserică se găsesc 3 
case de jeleri în care locuiesc 3 jeleri care nu plătesc dare. 

Ţăranii au venit la mănăstire, i-au legat pe ierodiaconul Kalorghera şi pe Iugas, i-au adus în sat şi acolo 
pe unii i-au bătut, pe alţii i-au schingiuit, unora le-au dat drumul, au făcut ce au vrut. Mărturii scrise despre 
acest lucru la mănăstire nu există.

Mănăstirea de la Kriciovo
Mănăstirea de la Kriciovo şi-a început activitatea în anul 169629. Părintele Petru Stoica, parohul de la 

Kriciovo s-a călugărit după moartea soţiei la mănăstirea de la Uglea, la stareţul Parteniu, şi a primit numele 
de Petroniu. Peste 8-10 ani a revenit aici şi a construit pe acest loc o colibă. Acolo unde acum se află bise-
rica a pus o cruce şi a început să cureţe locul de ierburi. Apoi l-a invitat pe episcopul Stoica, ca pe un frate 
bun şi l-a rugat să-i dea aprobarea de a construi o mănăstire. Aprobarea a şi fost obţinută. A cerut ajutorul 
sătenilor din Kriciovo, Ciumalevo, Kolodne. Cu ajutorul lor a fost curăţată o mare parte a locului, care a 
primit denumirea de Krasne Pole. De la domnul Grigore Rişko din Dragovo a primit în dar casa în care se 
ţineau slujbele până în anul 1702, când a fost construită biserica. În plus, biserica a primit ajutor în bani şi de 
la ostaşul Kornetaş, 200 de florini germani de aur. Când a murit, acesta a fost îngropat aici. Biserica nu era 
mare, era din lemn, acoperişul era mai vechi, destul de deteriorat. Icoana Sfintei Maria, care se păstra aici, a 
plâns 4 săptămâni, iar arhimandritul de Mukacevo, Iosif  Hodermarskyi, a dus-o la Eger în 1714 sau 1715. 
După aceea, icoana a fost expusă în capela cetăţii din Hust de către comandantul Kuplender şi episcopul 
Dosoftei30 în timpul arhimandritului de la Kriciova, Teofil Stoica. În anul 1738, noaptea, a bătut un vânt 
puternic care a luat de pe clopotniţă crucea şi a atârnat-o pe altar. Şi aşa a aşezat-o cum nicio mână de om 
nu ar fi putut s-o facă. Martorii acestei întâmplări au fost mulţi, printre ei şi ieromonahul Macarie Şagalda şi 
stareţul Vassian Stoica.

În biserică se găseşte un altar de lemn cu 4 şerveţele, gropniţă pictată de lemn, o cruce pictată şi una 
deasupra uşilor împătăteşti, un sfeşnic, un potir, antimisul lui Iosif  Stoica, o Evanghelie, un Slujebnic, un 
Triloghion, un Apostol manuscris, 2 Trioduri (unul de post şi unul de fiecare zi), o Psaltire, un Orologhion, 
toate tipărite, un Liturghier, un Trebnic mic, 2 feloane, 4 epitrahile, o naracliţă, 3 aere, mitra de catifea a arhi-
mandritului, 3 ştergare, 2 clopote (cel mai mare dăruit de Daniil). În biserică se mai găsesc cărţi şi 2 clopote. 
Lângă biserica de la Kriciovo se află o casă cu cămară, unde locuia călugărul cu baba. În a doua cămăruţă, 
care se află în faţă, trăiau babele, în a treia cămăruţă după altar locuia diaconul cu soţia. Mai existau 2 graj-
duri rele, o căruţă, un plug, 2 topoare, coase, 3 burghiuri, 3 sape, o cadă, 3 coveţi mici, 2 cufere, o ladă mare 
pentru făină, 2 hârdaie şi o flinşă, 4 boi, 3 vaci, un viţel, şi va mai fi unul, fiindcă una dintre cele trei vaci este 
gestantă, un cal, o gloabă; pământ arabil pentru 6 zile de arat cu un singur plug. În afară de pământul din 
jurul mănăstirii au fost însămânţate 7 măsuri de ovăz, 3 măsuri de secară, hrişcă, 2 de hamei, 8 stupi, un port 
şi un lăstă.

Mănăstirea de la Uglea 
Data înfiinţării mănăstirii de la Uglea nu este cunoscută nici până acum. După povestirile oamenilor, ea 

a fost înfiinţată odată cu satul31. Locul pentru mănăstire a fost ales la o depărtare de o milă de sat. Biserica 
de lemn, construită din lemn sănătos, se află pe Krasna Hora, dar acoperişul are nevoie să fie reparat. Altarul 
este de lemn; pe el se află 3 şerveţele din care două de mătase, gropniţă pictată, pe perete 3 cruci de lemn, 3 
antimisuri ale episcopului Ioanochie Zeikan, Iosif  Stoica şi Dosoftei, un potir, o lingură de argint, 2 sfeşnice 

29  Macarie Motogna o datează încă în sec. al XIV-lea. Op.cit., p.214 şi Arh. Vasilii Pronin, Op. cit., p. 279.
30  Episcopul Dosoftei (1718-1733), ultimul episcop ortodox al Maramureşului. Cf. M. Păcurariu, Istoria bisericii ortodoxe române, vol. 
II, Bucureşti, 1981, p. 199-200.
31  Mănăstirea este atestată încă din anul 1389 ca posesiunea a familiei Codrea. În anul 1402 a intrat în proprietea Drăgoşeştilor, pentru 
ca să ajungă în secolele XVII-XVIII în posesia mai multor familii nobiliare locale, amintite mai sus. După distrugerea mănăstirii de 
la Peri ajunge cea mai mare mănăstire a Maramureşului. Aici este înmormântat ultimul episcop ortodox al Maramureşului, Dosoftei 
(1735), şi tot aici şi-a avut sediul episcopul Iosif  Stoica. Cf. S. Reli, Biserica ortodoxă din Maramureş în vremurile trecute, Cernăuţi 1938, p. 
99-127; M. Motogna, Op. cit., p.260-261 şi Arh. Vasilii Pronin, Op. cit., p. 279.
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vechi, o cruce cu lănţişor de argint în aminirea episcopului Dosoftei, care este înmormântat aici, o Evanghe-
lie, iar a doua manuscris, 2 Slujebnice, un Triloghion, un Apostol şi un Apostol manuscris, Minei manuscris 
pe 12 luni, un Octoih şi unul manuscris, 2 Trioduri (de post şi de fiecare zi), 2 Trebnice (mare şi mic), un 
Orologhion, 2 Psaltiri, 2 Acatistiere, Minee manuscrise pe 12 luni, o Evanghelie de învăţătură manuscris, o 
sabie spirituală (?), un Doroftei tipărit32, blagoslovit de părintele Teodosie, care 26 de ani a fost egumen în 
Dragovo, 2 feloane de mătase, 5 epitrahile, 6 stihare şi un stihar diaconesc, 2 orarii, 3 naracliţe, 2 aere, sau 
două perechi şi o masă, 2 cădelniţe, 8 şerveţele pe scaun, 12 ştergare, 4 clopote cu sunet plăcut, o trapeză şi 
o masă, 4 chilii şi 5 chilii părăginite. Lângă biserică se găseşte casa slugilor, lângă ea, grajdul pentru un cal şi 
pentru o vacă. În jurul mănăstirii se găseau 4 case de jeleri. În proprietatea jelerilor se aflau: o moară cu o 
piatră, căruţă pentru boi, plug de fier, 5 topoare, 4 burghie, 4 coase, o daltă, o piedică pentru cal, 5 lăzi mari 
de făină şi 2 lăzi mai mici pentru făină, o covată pentru pâine şi două mici, 37 de stupi, iconostas vechi, 4 boi, 
4 tăuraşi de un an, 5 vaci, 2 vaci sterpe, un viţel de un an, un tăuraş, un viţel de lapte de un an, un cal. Câte 
un pic de porumb şi ovăz. 36 de oi de lapte, un berbec, 29 de miei de un an. Pământ arabil pentru porumb 
pentru 3 zile de arat, pentru ovăz pentru 3 zile, pământ pentru hrişcă pentru 3 zile şi câte un pic pentru 
secară. Pământurile şi pajiştile le-am văzut cu ochii mei. Hârtii pentru proprietăţi nu există, numai mărturia 
păzitorului mănăstirii. 

Mănăstirea din Vilhivtsi 
Mănăstirea de la Vilhivtsi a fost construită în 1708 de către iereul Ioan Zubriţii, în timpul protopopului 

Dimitrii din Vilhivtsi33. Înainte de evenimentele descrierii, iereul Ioan s-a călugărit, în timpul episcopului 
Stoica. După spusele solgabirăului34 (primar) din Vilhivtsi, protopopul Dimitrii din Vilhivtsi a rămas văduv 
cu mulţi copii. Neştiind ce să facă, s-a călugărit, primind numele de Dosoftei, iar mai târziu a devenit episcop 
şi a rămas la mănăstire. Biserica mănăstirii este mică, de lemn, acoperişul vechi şi altarul de lemn, pe el găsin-
du-se 4 şerveţele, o gropniţă veche, antimisul înrămat al episcopului Stoica, o cruce pictată, potir, 2 feloane 
din epitrahil, o naracliţă, 6 feţe de masă, 3 şterguri, o Evanghelie, un Liturghier, un Triloghion, un Octoih, 
un Apostol, 2 Trioduri (de post şi de fiecare zi), o Pasltire, un Liturghier, un clopot, un grajd împrejmuit, iar 
al doilea în ruină, 2 case sub un acoperiş. În aripa de vest, o chilie, 13 cercuri pentru căruţă, plug, 4 topoare, 
2 burghie, o sapă, 6 boi, 4 vaci şi o vacă de un an stearpă, 4 viţei de un an, un cal, 20 de care de fân, 23 de 
stupi, 2 butoaie pentru varză, o ladă pentru făină, 5 viţei, o coasă, un coş împletit, un chimir.

Când doreau, locuitorii satului puteau să ia vaca, albinele sau orice altceva, iar vieţuitorii mănăstirii nu 
puteau să se apere de aceştia. În afară de locuitorii satului, pe călugări nu îi respectau nici calviniştii. Deseori 
în comitate mănăstirile fac mai mult pentru distrugerea credinţei, decât pentru păstrarea ei. Acest lucru poa-
te rămâne necunoscut oamenilor, dar nu şi Domnului Dumnezeu şi propovăduitorilor acestuia, arhidiaconu-
lui Ioan Vulhovskii (din Vilhivtsi) şi lui Ştefan de Teresva (Tersuvskii). Şi a povestit toate acestea solgabirăul 
înainte de descriere.

Mănăstirea de la Bedevlea
Istoria înfiinţării mănăstirii de la Bedevlea este următoarea: Fedor Dubanovici i-a învăţat pe copii de-a 

lungul a multor ani, iar la bătrâneţe a rugat satul să-i dea loc pentru construirea mănăstirii35. Satul a fost de 
acord şi l-a ajutat să întemeieze biserica. Însuşi Fedor s-a călugărit şi a fost numit Teofilact, iar tot ce a agoni-
sit în viaţă, a investit în construirea bisericii în anul 1719. Pe uşă, dar şi pe marginea acesteia este inscripţionat 
că Teofilact a murit în anul 1745. De atunci, mănăstirea a trecut din mână în mână. În 1747, Iosif  Bethlen36 a 
vrut s-o ruineze, dar satul a schimbat pământurile mănăstirii pentru suma de 173 de bani de aur. Ca să strân-
gă suma necesară au vândut oile şi boii mănăstirii. Preotul Ştefan, care în vremea aceea trăia la mănăstire, a 
povestit sătenilor că în Bedevlea există o mare parcelă de pământ, unde se găseşte o casă putrezită. Acum 
mănăstirea se află pe proprietatea ei. Adevărat este că locul unde stă mănăstirea nu are acces la drumuri şi nu 
este bun pentru construit, ci doar pentru agricultură. Acea biserică este bună, din lemn, cu acoperiş bun. Altarul 

32  Este vorba de episcopul Doroftei al Tyrului mort în timpul persecuţiei împăratului Diocleţian şi care a lăsat mai multe lucrări 
despre sfinţii evanghelişti sau cugetări despre Noul Testament. 
33  Arh. Vasilii Pronin, Op. cit., p. 280.
34  Cuvântul maghiar szolgabiró folosit aici în sensul de primar, jude.
35  Arh. Vasilii Pronin, Op. cit., p. 281.
36 Jozef  Bethlen, conte, a fost comite suprem al comitatului Maramureş între anii 1717-1742. Cf. Alexandru Filipaşcu, Istoria 
Maramureşului, Baia Mare, 1997, p.198. 
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din lemn, pe el 4 şerveţele, deasupra Sfintei mese se găseşte o cutie pentru danii pentru bolnavi, cruce pictată, o 
Evanghelie nouă, un Slujebnic din Kiev, un Triloghion, un Apostol, 2 Octoihuri (Nou şi Vechi), 2 Trioduri mari 
de Kiev (de post şi de fiecare zi), o Psaltire, un Orologhion, un Testament, un Triod de fiecare zi manuscris, o 
Dioptră, un Catehism de Kiev, o Biblie, 3 Liturghiere (unul mare de Lvov, al doilea Vechiul Testament, al treilea 
Irmologhion mic, manuscris, carte poloneză), 2 feloane (unul din ele vechi), 2 epitrahile, 2 naracliţe, 2 stihare, 
8 feţe de masă pe mese şi pe proscomidiar, 3 şterguri, un potir, stea, lingură, aere, sfeşnic, cădelniţă, 2 sfeşnice 
sculptate mari. În mijlocul bisericii atârnă un candelabru pictat, un iconostas frumos, 3 clopote (două mari şi 
unul mic în faţa altarului). Lângă biserică se găseşte o casă pentru slujitori, în care se află o chilie şi cămara. La 
nord de biserică se află grajdul, 4 case de jeleri, în care locuiesc 5 jeleri scutiţi de porţie. Ei au o căruţă cu 16 
cercuri, un plug de lemn şi două de fier, 4 topoare, un lanţ, 2 ciocane, 3 burghie, o daltă, o pilă, o ladă pentru 
făină, 3 butoaie mari, 14 bărbinţe, ladă cu închizătoare, lădoi, 2 boi, 2 vaci, 3 vaci sterpe, din care două de un an. 
Dar acum tare mor animalele. Iarna trecută au murit 2 boi de la mănăstire şi o vacă. Cândva, părintele Ştefan 
a împrumutat preotului Alcea o vacă de la mănăstire. Când părintele Ştefan a cerut să-i fie înapoiată, între ei 
a început cearta şi chiar părintele Ştefan l-a plesnit pe preot în faţa oamenilor. Preotul Alcea s-a plâns pentru 
aceasta la preasfinţitul părinte Bacsinszkyi, dar pentru că preotul Alcea nu a adus nimic la mănăstire, preasfin-
ţitul părinte Bacsinszkyi a luat de la el pentru vacă 26 sau 36 bani de aur.

Pe pământul arabil care se găsea în jurul mănăstirii erau însămânţate pentru iarnă 3 măsuri de grâu, 3 măsuri 
de ovăz, 30 măsuri de hrişcă, 6 măsuri de porumb, 3 parcele pentru boabe. Exista un coş de mălai şi unul de 
mălai măcinat, o măsură de prune uscate, un pic de fasole, mazăre; două pocruţe; două mese, un lingurar, un 
canceu, 2 coveţi. După moartea părintelui Ştefan, stăpânul mănăstirii a devenit Simion Ivankovici, care a trăit 
la mănăstire de la vârsta de 15 ani.

Mănăstirea de la Hruşevo
Mănăstirea de la Hruşevo a fost ruinată în timpuri străvechi de către necredincioşi37. Documentele pri-

vind reconstruirea acesteia se găsesc la mănăstirea de la Munkacevo.

Mănăstirea de la Biserica Albă
Mănăstirea de la Biserica Albă38 a fost ctitorită de către Dragomir şi sora lui Uiţi39 şi ei sunt ctitorii mă-

năstirii de la Gruşevo. Documente despre înfiinţarea mănăstirii nu există. Biserica este din piatră cu gropniţă 

37  Despre mănăstirea de la Hruşevo (Peri) sunt numeroase opinii, existând o adevărată controversă istoriografică româno-ucraineană 
în privinţa apartenenţei ei (Arh. Vasilii Pronin, Op. cit., p. 283 şi diacon Olexandr Monici, Op. cit., passim). Există un document emis 
în 9 martie 1607, al lui Valentin Drugeth, în cetatea Hust, la rugămintea solului moldovean al domnitorului Simion Movilă, unde 
el afirma clar că Perii erau o mănăstire românească (...Levo egy olah kalastrom veghet, mely kortvelyesnek hivatatik). (Cf. Hodinka Antal, 
A Munkácsi gör. szert. püspökség okmánytára, vol. I, 1458-1715, Ungvár, 1911, p. 49). Averea mănăstirii fusese confiscată în trecut şi 
trecută în administrarea cetăţii Hust. Drugeth hotăra în documentul amintit ca averea să revină din nou mănăstrii (pământ arător, 
fâneţe, păduri şi heleşteie), toate acestea trebuind să fie stăpânite împreună de episcopul Maramureşului şi călugării de la mănăstire, 
sub ascultatea căpitanului din Hust. Nu ştim dacă acest act a fost pus în aplicare, deoarece în 13 februarie 1646 „Întreaga comunitate 
a cucernicilor preoţi de credinţă grecească cere în chip solemn ca nobilul comitat să binevoiască să scrie Măriei Sale Domnului 
(Principele Transilvaniei n.n. ) să le dea înapoi satul şi mănăstirea din Peri. Ei sunt pregătiţi să depună suma plătită Măriei Sale” 
( Ioan-Aurel Pop, Diplome maramureşene din secolele XVI-XVIII, provenite din colecţia lui Ioan Mihalyi de Apşa, Bucureşti, 2010, p. 273). 
Aceeaşi rugăminte o adresau şi episcopului de la Mukacevo, Tarasovici (Adrian Andrei Rusu, „Mănăstirea Peri (Hruşevo, Ucraina) 
Elemente preliminare noi privitoare la istoria şi arheologia ei”, în Relaţii româno-ucrainene. Istorie şi contemporaneitate, Satu Mare, 1999, p. 
169. Mănăstirea a fost distrusă probabil în timpul invaziei polonezilor în Ungaria din anul 1657 sau a invaziei turco-tătare din anul 
1661. Ea nu mai exista în 24 iulie 1668, pentru că atunci principele Mihail Apafi dăruieşte lui Ştefan Frater, căpitanul cetăţii Hust, 
satul. Donaţia a fost confirmată în anul 1669 (Adrian Andrei Rusu, Op. cit., p. 170).
După părerea noastră, distrugerea mănăstirii trebuie pusă în legătură cu expediţia de pedepsire condusă de Ali Paşa din anul 1661, 
deoarece cronicarul Sas Georg Kraus vorbeşte despre faptul că în 13 august 1661 Ali Paşa a trimis “o mulţime de tătari, care ajunseră 
chiar până la Sighet să ardă şi să pârjolească…la întoarcere...tătarii au dat foc în Tecső şi Visk şi la nenumărate sate şi au răpit multe 
mii de creştini” (Georg Kraus, Cronica Transilvaniei 1608-1665, Bucureşti, 1965, p. 412). Ar fi de necrezut ca biserica de piatră şi 
acareturile mănăstireşti de la Peri, aşezate pe o înălţime, foarte aproape de drumul ţării să fi scăpat ochilor vigilenţi ai tătarilor!
38  Mănăstirea a fost întemeiată de către ctitorii mănăstirii Peri, Drag şi Baliţa, după cum spune şi documentul de faţă. A servit ca 
reşedinţă pentru unii din episcopii Maramureşului şi de asemenea ca loc de veci pentru unii din ei. La 1651 este atestat egumenul 
Ladislau „locuitor al mănăstirii de la Biserica Albă”. Cf. Ioan Aurel Pop, Op. cit., p. 277. În 7 aprilie 1725 este amintit Antonius din 
ordinul Sfântului Vasile cel Mare, preot al mănăstirii de la Bisercia Albă, egumen sau superior de circa 60 de ani (Cf. Episcopia greco-
catolică de Munkacevo. Documente, Satu Mare-Ujgorod, 2007, p. 297). Mai este amintit în 1728 egumenul Vasile. Cf. Tit Bud, Date…, p. 
101.
39  De fapt este vorba de Baliţa, fratele lui Drag, ei fiind şi ctitorii mănăstirii de la Hruşevo. Documente despre înfiinţarea mănăstirii 
nu există.
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din lemn. Altarul stă pe piatră. Pe altar se găsesc 4 şerveţele vechi; există o cruce veche de lemn, gropniţă de 
lemn pictată, 3 sfeşnice, antimisul episcopului Bizantzyi, o Evanghelie manuscris, un Slujebnic (Liturghier) 
de Lvov, un Triloghion, 2 Apostole (manuscris şi tipărit), 2 Trioduri (de post şi de fiecare zi), un Octoih 
mare, o carte a Sfântului Vasile şi un manuscris al Sfântului Efremiu, o Psaltire, un Minei manuscris ales, un 
Trebnic, o Minune a Sfintei Fecioare, Ceaslov manuscris, potir, 2 clopote, 2 case bune sub acoperiş bun şi a 
treia cu paie. La a patra casă lemnul poate fi folosit, dar acoperişul este stricat, iar dacă nu va fi schimbat se va 
distruge. A cincea casă este pentru slujitori, sub acoperiş de paie, în stare foarte rea. Mai există două grajduri, 
unul construit mai demult, iar altul lipit de el sub acelaşi acoperiş. Un ferăstrău vechi, coleşnă (şură) în care 
încap patru grape. O căruţă de fier pentru boi, un plug de fier pentru boi, un plug de fier, 2 ciocane (cicove), 
topoare, două butoaie pentru varză şi al treilea fără fund, 4 boi, iar doi au pierit, un taur din Lunca40, o vacă, 
iar doua a fost dată la taur în Vişeu de Mijloc, un viţel în Lunca. Cereale, ovăz şi hrişcă 4 măsuri. Pământ 
arabil din această parte a Tisei mai sus de mănăstire cât poţi să însămânţezi 10 câble de sămânţă; mai sus de 
mănăstire 8 câble, iar pe pământul de mai jos 35 de câble. Pe pământul de sus este un laz pentru 4 căruţe de 
fân, pe cel de jos de 3 căruţe, livada pentru 6 căruţe bune sau chiar mai multe. De asemenea, s-a însămânţat 
destul de mult porumb. Pentru iarnă au fost însămânţate 24 de măsuri de secară, 3 măsuri de hrişcă. Sunt trei 
stupi la Costea Iştvan, din Biserica Albă. Un felon vechi de mătase, iar altul vechi din cânepă. Un stihar, 12 
şterguri mari şi mici, o lampă, o cădelniţă, un prapor din pânză. În partea stângă a bisericii lângă perete este 
înmormântat preasfinţitul ieromonah Grigorie Bulko41, care, în vremea aceea, era vicarul Maramureşului şi 
protoegumenul mănăstirii de la Mukacevo. Pe icoana Precistei Maria este făcută o inimă de argint. O ştergură 
de mătase cu ciucuri din argint, care intră în inventarul patrimoniului mănăstirii.

Cele patru file sunt predate părintelui bazilitan Fedor, parohul de la Biserica Albă.
Albinele nu sunt la Iştvan, ci lângă casa celui de al doilea preot din Biserica Albă, şi au roit şapte roiuri. 

La miazăzi casele sunt grupate: în două locuiesc slugile, iar celelalte sunt pustii.

Mănăstirea de la Bocicoi
Înfiinţarea mănăstirii de la Bocicoi se datează în 1719. Biserica mănăstirii a construit-o un locuitor din 

Lunca (Luh), Djude Ieremie, despre care se vorbeşte în inscripţia de deasupra uşii bisericii. A fost sfinţită 
în anul 1722 de către preasfinţitul părinte Procopie Godermarszkyi, care, în acea vreme, era vicar de Ma-
ramureş. Se consideră că locul pentru construirea acesteia fost dat de către sat, dar scrisoare de confirmare 
pentru aceasta nu există şi de aceea oamenii care în vremea aceea au dat pământul, acum îl iau înapoi. Pe 
altar în biserică sunt 4 feţe de masă, 2 cruci, una din ele pictată, 2 sfeşnice, gropniţă pictată şi o icoană a 
Maicii Domnului. Pe altar, un potir, un aer, două feloane, 2 epitrahile, un stihar. Pe icoane atârnă 4 ciucuri, 
trei voaluri şi două şterguri. Pe masa din faţa icoanelor se găsesc 7 feţe de masă, pe icoane patru şterguri.

În mijlocul bisericii cu hramul „Înălţarea Sfintei Cruci” se află sfeşnice mari în faţa icoanelor şi atârnă o 
lampă mică şi două clopote, unul mic, doi prapori de pânză. În faţa icoanelor patru sfeşnice din lemn pictate. 
O Evanghelie de Kiev, un Apostol de Lvov, 2 Trioduri de Kiev (de post şi de dulce), un Liturghier mare, 
un Triloghion de Lvov, un Octoih de Kiev, un Acatist de Kiev, o Psaltire de Kiev, un Polustav de Lvov, iar 
Dioptra se găseşte la preotul Stas. Un Irmologhion manuscris. Toate celelalte cărţi sunt tipărite. Un Orolo-
ghion mic, un Liturghier de Lvov. Toate aceste cărţi le-a cumpărat Ghideon, cândva egumen al mănăstirii. În 
partea nordică a bisericii se află o casă cu pivniţă, în partea sudică două case sub acelaşi acoperiş. În partea 
nordică se află două case pustii. O casă pentru jeleri cu o magazie de lemne în stare rea, o căruţă rea şi Stas 
are o pereche de pluguri de fier. 3 topoare, unul la Stas, celelalte două au fost luate pentru tăierea pădurii. 2 
lăzi de făină, 2 coşuri împletite, 2 lăzi, 2 mese, 2 ceaune luate în pădure. Gazda care a slujit la două mănăstiri 
avea ca ginere pe Iuraş Kuşneriuk, care a furat de la mănăstire. O daltă, un burghiu, un butoi de varză, 2 
coveţi de pâine, 12 boi. După moartea lui Ghideon au fost vândute lui Stas 2 vaci, 2 viţei de un an şi un cal, 
iar banii primiţi din vânzare au fost folosiţi pentru gospodărie. Doi boi au fost daţi pentru carne, boii primiţi 
au fost folosiţi pentru gospodărie. Doi boi au pierit. Doi boi au fost daţi monahului în schimbul banilor. Un 
bou a fost tăiat de către Andrei Lupşak, iar încă unul a fost tăiat la mănăstire. Încă doi boi la părintele Luca 
din Lunca (Luh), iar alţii rămân la părintele Stas. Din doi boi, unul l-au tăiat şi pe unu l-au vândut, iar pe unul 

40  Sat din Maramureş aflat de o parte şi de alta a Tisei (Luh în Ucraina, Lunca la Tisa în România).
41  Grigore Bulko, protoegumen al mănăstirii Sfântul Nicolae din Mukacevo, a fost numit în anul 1739 vicar al Maramureşului de 
către episcopul Blajovszky. A murit în 22 noiembrie 1742 şi a fost îngropat la mănăstirea din Biserica Albă. Cf. M. Lutskay, Op. cit. , 
p. 139 şi Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, inv. 535. 
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l-a mâncat lupul. Înainte părintele Stas avea două vaci şi o mârţoagă cu căluţ. Două vaci erau la părintele 
Luca din Lunca. Hârtiile pentru pământul din jurul mănăstirii cu pecetea mănăstirii de la Mukacevo se află la 
părintele din Lunca (Luh), iar cărţile şi cheia de la biserică au fost predate părintelui egumen Fedor Kalena, 
Andrei Vorohta etc. Încă o căruţă pentru cai.

Mănăstirea de la Giuleşti 
Primele menţiuni despre mănăstirea de la Giuleşti datează din anul 169242 şi sunt legate de numele pre-

otului Lupul. La această mănăstire este o biserică de lemn sănătoasă, pe peretele căreia este inscripţionată 
data înfiinţării: anul 1692. Biserica a fost vizitată de episcopul Iosif  Stoica. Mănăstirea are hramul Sfântului 
Arhistrateg Mihail. Nu mult după aceea în Uglea moare călugărul Teodosie. Sus-numitul preot Lupul a ales 
un teritoriu mare pentru mănăstire, pe care acum cresc livezi frumoase. Teren arabil de 6 câble, 2 păşuni, una 
cu denumirea Supripor lau Fonte, pentru 4 care de fân, alta se numeşte în poiană pentru două căruţe de fân. În 
biserică este un potir cu discos (anaforniţă), un clopoţel mic, al doilea mare. Un Triloghion rutean, un Minei 
rutean, Evanghelie tipărită pentru altar, Slujebnic (Liturghier) de Lvov, un Octoih, un Apostol, un Triod (de 
fiecare zi), un Trebnic (Liturghier) mare, un Orologhion de Lvov, o Psaltire, 2 feloane vechi, 2 stihare, anti-
misul episcopului Stoica, un Orologhion mic voloh, care cândva aparţinea bătrânului arhidiacon Rednic. Un 
mormânt micuţ din lemn, pe altar 4 şerveţele, un ştergar, sfeşnic. Chilia cu cămară. În ea locuieşte preotul 
Ştefan, fiul fondatorului. O sală de mese (trapeză). Acolo locuieşte diaconul Andrei, fiul ctitorului Nicolae 
cu soţia şi cu cei doi fii. Două vaci, o vacă stearpă, o vacă stearpă de doi ani şi una de trei ani. Un viţel de un 
an. O chilie pustie, sănătoasă, dar nu este acoperită, 2 case sănătoase pustii, în care locuiau jelerii. Sub trapeză 
se găseşte un beci zidit, iar sub chilie se află cămara. În timpul părintelui ieromonah Rednic şi a preotului 
Roman din Apşa de Jos şi a părintele Teodor din Giuleşti s-a scris despre acest lucru.

Mănăstirea de la Bârsana 
Mănăstirea de la Bârsana a fost înfiinţată în anul 171143. Preasfinţitul părinte Ioan Stefanco, parohul din 

Bârsana, a jurat în faţa lui Dumnezeu că, dacă nu va muri în timpul ciumei, atunci în cinstea Domnului va 
construi aici o mănăstire. Episcopul Serafim, care nu avea drept, a rămas episcop în această mănăstire.

Biserică sănătoasă din lemn. Există aici un potir, ciboriu de lemn, cruce de lemn pictată, Evanghelie ma-
nuscris, Slujebnic (Liturghier) de Lvov, Minei sârbesc tipărit, Apostol tipărit, Psaltire volohă (românească), 
2 Trebnice (rusesc şi voloh), Orologhion manuscris, Triod de post tipărit. Un Minei românesc. Nu există 
documente care să o ateste. Locul pentru mănăstire l-a dat satul. Mai devreme aici a fost pădure care a fost 
curăţată, iar acum este o livadă frumoasă. Primul călugăr a fost Sava, parohul din Bârsana.

Casele mai sus de biserică sunt părăsite, mai jos de biserică se află 2 case sub acelaşi acoperiş, dintre care 
una este bună. După ele, în partea de vest, este o chilie şi un zid cu acoperiş într-o singură apă. În acea chilie 
locuia ieromonahul Pahomie. După moartea lui, în 1747, chilia a rămas goală. În alte chilii locuiesc preotul 
văduv Grigorie Hodor şi slujitorii mănăstirii. Patru jeleri scutiţi de dări, fiecare în casa lui. Două coşuri mari 
de porumb. Aici gazdă era fratele mai sus amintitului preot Grigorie cu soţia, la care slujeau doi jeleri şi două 
slujitoare. 6 boi, 5 vaci de lapte, 4 viţei, o iapă, 15 stupi vechi şi 4 roiuri şi în total vor fi nouăsprezece; 6 gâşte, 
5 găini. Şură, fierăstrău, plug, 2 topoare, un lanţ, o căruţă, un fier de plug, lăzi de făină. 

42  Pentru datarea mănăstirii există numeroase propuneri începând cu sec. al XVI-lea (Nuţu Roşca, Sfântul Ierarh Mărturisitorul din 
Maramureş, Baia Mare, 2000, p. 152-157, 170-172), sau în sec. al XVII-lea (Marius Porumb, Dicţionar de pictură veche românească din 
Transilvania (sec. XIII-XVIII), Bucureşti 1988, p. 224). Probabil, că putem să acceptăm datarea pe care o dă documentul de faţ ă, 1692ţ 
inând seama de faptul că pe un perete al mănăstirii se vedea clar anul 1692, iar în al doilea rând aici exista un antimis de la episcopul 
Iosif  Stoica care de obicei se cumpăra odată cu sfinţ irea lăcaşurilor de cult. Mănăstirea ar fi funcţ ionat pănă în anul 1809 (A. A. 
Rusu, Op.cit.,p. 145-146). 
43  Mănăstirea este amintită la 21 iulie 1390, când regele Sigismund întărea moşia Bârsana magistrului Drag şi fratelui său voievodul 
Balc. În document erau pomenite două drumuri dintre care unul ducea la mănăstire: „...quarum una ducit ad Monostor, secunda ad 
villam Barzanfalwa supradictam, et in eadem via quae ducit ad Monostor pergendo, venisset ad vivulum Monostor patak...» (Dr. Ioan 
Mihaly, Diplome maramureşene din sec. XIV-XV, Ediţia a II-a, Vol. 1, Cluj Napoca, 2000, p. 206). Mănăstirea este reamintită în anii 1405 
şi 1414 (Cf. A.A. Rusu, Op.cit., p. 64). Mănăstirea amintită de documentul pe care îl prezentăm era situată pe Valea Slatinei şi a fost 
ridicată de preotul din Bârsana, Ioan Ştefanca drept mulţ umire pentru trecerea ciumei din anul 1710 (Cf. A.A. Rusu, Op.cit., p. 64). 
În concluzie se poate afirma că în localitatea Bârsana a funcţ ionat neîntrerupt o mănăstire pănă la sfârşitul veacului al XVIII-lea. 
Astfel la 25 iulie 1786 sunt pomeniţ i călugării de la mănăstire pe un liturghier tipărit la Iaşi în anul 1759 (I. Bârlea, Însemnări....., p.26). 
Chiar şi la începutul veacului al XIX-lea şi anume în anul 1806 este amintită repictarea bisericii mănăstirii de către Toader Hodor din 
Vişeu de Mijloc şi Ioan Plohod din Dragomireşti (Cf. A.A. Rusu, Op.cit., p. 65).
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Părintele Bacsinszky44 cu sila a luat de la părintele Pahomie un cal bun, iar lui i-a lăsat unul slab. Aflând 
despre acest lucru, preotul Grigorie Stefanco i-a dat părintelui Pahomie un mânz în schimbul a doi boi. El 
s-a transformat într-un cal de toată frumuseţea, pe care mulţi oameni au vrut să-l cumpere. Părintele Bac-
sinszky a aflat despre acest lucru şi a vrut să pună mâna şi pe acest cal. După moartea părintelui Pahomie, 
Bacsinszky a dat ordin să fie luat înapoi calul de la fiul preotului din Bârsana. Dar calul a trecut în proprieta-
tea fiului preotului din Bârsana. Părintele Bacsinszkyi a început să fie invidios că fiul preotului are un cal mai 
bun decât el. Şi din nou a triumfat forţa. Părintele Bacsinszkyi a luat de la fiul preotului calul bun şi i-a dat în 
schimb calul pe care l-a luat mai demult de la părintele Pahomie. Acest lucru l-au văzut şi pot să-l adeverească 
persoane cum ar fi administratorul Rednic, preotul Ioan Roman din Apşa de Jos, preotul Gheorghe Stefan-
co, parohul din Bârsana, preotul Vasile, de asemenea din Bârsana, preotul Lupul din Surduc (Strâmtura), pre-
otul Ananie Stanca din Vaian, părintele Grigorie care trăia la mănăstire, Ştefan Balea, un nobil din Bârsana.

Pământurile de lângă mănăstire: în Capul Câmpului, pentru două câble, un ferdel ce înseamnă măsură. O 
păşune pentru 10 care de fân, care fost zălogită pentru 12 zloţi de aur. De la Bârsana se numeşte în Vârvu 
Secăturii. Un viţel crescut care a fost tăiat pentru opinci, iar doi au fost daţi evreilor.

După moartea părintelui Pahomie au fost daţi 2 tauri slugilor, apoi însămânţate 4 ferdele (o pătrime din-
tr-un iugăr) de ovăz, iar până în data de 2 februarie vor fi însămânţate încă 5 măsuri; 4 ferdele de secară şi 3 
ferdele de hrişcă, 5 ferdele de porumb. A fost plantată varză, cânepă şi grâu 3 ferdele. Martorii care confirmă 
toate acestea sunt: administratorul Rednic, comisarul, preotul Roman, parohul Vasilie de Bârsana şi alţii.

Mănăstirea de la Ieud 
Mănăstirea de la Ieud a fost ctitorită de familia Balea (Lazăr, Nicolae şi alţii) în anul 170945, însă atestări 

documentare nu există. Biserica mănăstirii este bună. Are antimisul episcopului Ioanichie, cruce de lemn, 
Evanghelie slavă tipărită, potir, discos, stea, Triloghion, 2 Trioduri tipărite (de post şi de fiecare zi), un Octo-
ih manuscris, Liturghion tipărit la Lvov, Apostol, Trebnic (Liturghier), Minei românesc manuscris, 3 stihare, 
1 felon şi două vechi, feţe de masă destul de vechi, 2 clopote. Două case: prima pentru slujitori, a doua pen-
tru jurist. Juristul Serafion a fost hirotonisit în Moldova. Trei jeleri, fiecare în casa lui. Doi boi, două şuri, un 
ferestrău, o căruţă veche, un plug, 3 topoare, un lanţ, 3 butoaie, 6 boi, 5 vaci din Lunca, 3 vaci sterpe şi 3 de 
un an, 2 cai. Împrejurul mănăstirii toate pământurile erau în proprietatea acesteia. O parte a pământurilor 
mănăstirii vrea sa le ia Iosif  Timiş. Pe pământuri este sădită un pic de secară, ovăz şi mult porumb. 40 de 
oi cu capre, 3 slugi. Proprietarul a fost juristul Serafion. Raţe, găini. Din 1742, juristul Serafion locuieşte cu 
mama lui la mănăstire. În aceea vreme a venit aici un călugăr nomad. 6 stupi cu albine. Mama juristului şi 
cumnatul acestuia erau clopotari la manăstire.

Martorii care confirmă acestea sunt: administratorul Rednic, Ioan din Ieud, comisarul, domnul Mihai 
Balea şi alţii.

Mănăstirea de la Moisei 
Dintr-un document românesc, mănăstirea de la Moisei a început să funcţioneze din anul 1682, iar con-

form datelor dintr-un document maghiar, din anul 167246. 
Documentul maghiar a fost scris în comitatul Maramureşului, tradus în limba maghiară şi confirmat în 

anul 1692. În el sunt înscrise pământurile date în folosinţa mănăstirii şi multe altele. Parohul de Moisei, în 
acea vreme văduv, a muncit aici. După terminarea construcţiei mănăstirii, parohul de Moisei s-a călugărit şi 
a devenit egumenul mănăstirii. După moartea sa, egumenatul a fost moştenit de către fiul călugăr al acestuia, 

44  Vicarul Maramureşului Andrei Bacsinszky era originar din comitatul Zemplen şi a fost numit vicar de către episcopul Manuel 
Olsavszky în 18 iulie 1746. El este iniţiatorul construcţiei bisericii de lemn din satul Săcel, la Sighetu Marmaţiei, în anul 1749. În anul 
1754 a fost schimbat din funcţia de vicar, ocupând posturi de preot la Hajdudorog şi apoi în comitatul Zemplen, unde şi moare în 
14 iunie 1759; Cf. M. Lutskay, Op. cit., Nr. 18, 1992, p.140-141.
45  Deşi datarea mănăstirii în anul 1709 este acceptată de toţi autorii care s-au preocupat de subiectul mănăstirilor din Maramureş, 
faptul că în anul 1749 acolo se găsea un antimis de la episcopul Ioanichie Zeikan (1652-1686) şi cunoscând că aceste antimise erau 
date de obicei cu ocazia sfinţirii lăcaşurilor de cult, credem că mănăstirea a funcţionat în Ieud încă din sec. al XVII-lea. 
46  Mănăstirea de la Moisei funcţiona încă din anul 1637, când este amintită ca sediu al episcopului Dumitru (A. A. Rusu, Op.cit., p. 
176). Probabil că în anul 1672 a fost rectitorită de către protopopul local Mihai Coman, care apoi s-a călugărit şi a devenit egumenul 
mănăstirii. Ce este foarte interesant este faptul că această mănăstire ctitorii au închinat-o mănăstirii de la Putna, după cum reiese 
dintr-o scrisoare a arhimandritului Calistrat, datând din anul 1758, în care cerea să-i fie respectat dreptul asupra mănăstirii de la 
Moisei, drept pe care l-a primit încă de la ctitori (N. Iorga, Scrisori şi inscripţii ardelene şi maramureşene, Bucureşti, 1906, p. 237). Deşi a 
fost desfiinţată în timpul lui Iosif  al II-lea, între anii 1843-1870 reapare în funcţiune (A. A. Rusu, Op.cit., p. 177).
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care mai apoi a fost numit de către episcopul Dosoftei pe o perioadă de 10 (11 ) ani ca arhimandrit. Azi au 
rămas prietenii lui, călugării Laurenţiu şi Lupul Hromii (cel Schiop). În acelaşi timp, la mănăstire s-a mai 
călugărit ieromonahul Belovskii, protejatul lui Stoica. Locul pe care îl ocupă mănăstirea este destul de mare. 
Biserica de lemn, cu acoperiş bun. Altarul bisericii este din lemn, sunt 3 feţe de masă, antimisul mitropo-
litului moldovean Eufimiu, cruce de lemn, Evanghelie, Liturghier tipărit slavon, 2 Triloghioane (slavon şi 
românesc), 2 Apostole (slavon şi românesc), 2 Trioduri (de post şi de fiecare zi) slavone tipărite, un Trebnic 
(Liturghier) slavon, 2 Psaltiri slavone, un Acatist, 2 Orologhioane tipărite la Lvov, o Evanghelie sârbească 
manuscris, o Evanghelie românească tipărită, potir, 5 feloane, încă bune, iar două în stare slabă, 2 epitrahile, 
2 stihare, 2 clopote, iar al treilea clopot mic în trapeză, un Trebnic (Liturghier).

 Lângă biserică este o trapeză, o chilie sub care se află o cămară şi, de asemenea, o chilie mai mică. În 
partea de vest, două chilii părăsite cu acoperiş distrus. În partea estică a bisericii, o chilie cu acoperiş bun. 
La vest de chilie este o curte. În curte se află o filagorie, sau un mormânt. Împrejurul cimitirului se află gard 
cu şindrilă. Două grajduri, un ferăstrău, o moară de apă cu o piatră bună, o căruţă, plug complet, 4 topoare, 
două lanţuri, 3 burghie, două dălţi, o daltă, 5 boi, 3 vaci de lapte, 2 viţei din Lunca, 3 viţei de un an, 2 cai, 4 
iepe, doi mânji din Lunca, 2 mânji de un an, 3 oi, 5 berbeci, 50 de miei de un an, 31 de stupi cu albine. Pentru 
toată această avere existau 38 de documente scrise şi autentificate. 4 slugi. Toate animalele sunt pe păşunile 
pe care le deţine mănăstirea. Satul Sălişte a luat acum şapte ani cu sila doi boi pe care nu vor să-i dea înapoi. 
Pentru toţi cei care veneau şi plecau de la mănăstire se trăgea clopotul. 

Martorii care confirmă acestea sunt: administratorul, părintele Lupul, parohul din Borşa şi alţii.

Mănăstirea de la Vişeu de Jos
Mănăstirea din Vişeul de Jos a fost înfiinţată în anul 171947. Locul pentru mănăstire, dat de către Grad 

Vasilie, se găsea între munţii mari, într-o pădure inaccesibilă, departe de sat. Bărbatul cu numele de Grigore, 
având o sumă nu foarte mare de bani de aur, a construit aici o mică biserică de lemn şi s-a călugărit, primind 
numele de Ghenadie şi devenind egumenul (stareţul) acestei mănăstiri.

În biserică există un altar mic, iar pe el se află 3 şerveţele. Este un mormânt mic de lemn, Evanghelie sla-
vonă nouă din Lvov, Slujebnic (Liturghier), Triloghion, un Ţestodnic, o Psaltire, un Orologhion, Trebnicul 
(Liturghier) al Testamentului Vechi, toate fiind tipărite. Apostol manuscris. În centrul bisericii este un sfeşnic 
care atârnă, felon, naracliţă, epitrahil, 2 stihare. În partea de nord a bisericii se găseşte o casă bună cu tindă. 
În partea de sud, o chilie care are uşa bătută în cuie. Un pic mai departe, o casă în care locuieşte un jeler. 
În gospodăria mănăstirii sunt: 4 boi, un taur de 3 ani, 3 vaci de lapte, 3 viţei de un an, un cal, un mânz de 3 
ani, 4 miei. Pământurile sunt puţine, pentru 3 zile de arat. Un laz care se numeşte Valea Ursului pentru două 
căruţe de fân. Două lazuri în Valea Boului. Un imaş fără fân. Arendatorii acestor lazuri au fost Pruj Dimitrii şi 
Truj Danov pentru 12 florini vonaşi. Trei lazuri pentru 15 florini vonaşi de aur. De la Jiga Novak un stup de 
albine. Un car, un plug de fier, 16 oi, dintre care 5 pentru lapte. Patru miei, un topor, un burghiu, un faradou, 
o sapă. Este însămânţat puţin ovâz şi puţin grâu şi un pierţ.

După construirea bisericii, sus-numitul călugăr Ghenadie a cumpărat pe banii lui un Triologhion, Psalti-
rea, Octoih, Orologhion. Au fost două clopote, din care unul există şi acum.

În mănăstire era un jurist (econom) tare zgârcit, Procopie, cu soţia sa. Locuitorii satului au cerut de la el 
câteva capete din animalele enumerate mai sus, dar el i-a refuzat. Nouă documente care se găsesc în mănăs-
tire stau mărturie acestui fapt. Se povesteşte că în 1723, în timpul părintelui econom de la Ieud, parohul din 
Vişeu de Sus şi de Mijloc, şi a altora, mănăstirea a fost vizitată de episcopul Dosoftei. Când au trecut prin 
Vişeu de Mijloc, s-au tras clopotele. 

Lista mănăstirilor din Maramureş, 172348, din data de 13.
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A document from 1749 regarding the monasteries of  Maramureş County
(Abstract)

The paper presents the description of  the 14 monasteries situated in Maramureş County, using a document 
revealed by the researches in the State Archive of  Transcarpathia Region. It is worth mentioning that versions of  
this document were already published in 1905, but it is for the first time that the document is presented in Roma-
nian in a complete version. The faith of  these monasteries was a difficult one: at the end of  the 18th century, it was 
decided that they should be dissolved, and their estates divided between the State and the Bishopric of  Mukacevo. 
All of  the 14 monasteries of  the former Maramureş County were recently re-established and are now functioning 
in Romania and in Ukraine.


